N 2 Ca. 25.

## S U M M A

Ca. 25. Unde supra.

**S**i in matribus cathedralibus episcopus negligens fuerit aduersus hereticos, conueneriat a vicinis episcopis diligenter, & ei sua negligentia demonstretur, ut se excusare non possit. Quod si ex die quo conuenerit, intra sex menses, si in eius prouincia executio fuerit, non eos ad unitatem Catholicam conuertendos curauerit, non ei cōcētetur donec impleat. Si autem executor ad loca non venerit, non ascribatur episcopo. Si autem probarum fuerit cum de communione illorum fuisse mentitum, dicendo eos communicasse, quos eo sciente non communicasse constituerit, etiam episcopatum amittat.

Ca. 26. De virginibus qua intra vigintiquinque annos necesse cogente velantur.

Item placuit, ut quicunq; episcoporum necessitate perditantis pudicitia virginalis, cum vel petitior potens, vel raptor aliquis formidatur, vel si aliquo etiam mortis scrupulo periculo compuncta fuerit, ne non velata moriatur, aut exigentibus parentibus, aut his ad quorum curam pertinet, velauerit virginem, seu relavit intra vigintiquinque annos etatis, non ei obicit concilium quod de isto auctorū numero constitutum est.

Ca. 27. De episcopis, qui post ultra Carthaginem synodi retentī sunt ad reliqua peragenda.

Item placuit, ne diutius vniuersi episcopi, qui ad concilium congregati sunt, tenerentur, ab vniuerso concilio ternos iudices de singulis prouincijs eligi. Et electi sunt de prouincia Carthaginensi, Vincentius Fortunatus & Clarus. De prouincia Numidie Alypius, Augustinus & Restitutus. De prouincia Byzacena, cum sancto sene Donatiano primate Cresconius, Iosephus & Emilianus. De Mauritania Sisicenius, Sevrianus, Asiaticus & Donatus. De prouincia Tripolitana Plautius, qui (ex more) legatus unus est missus, qui omnes cum sancto sene Aurelio vniuersa cognoscant. A quo petiit vniuersum Concilium, ut cunctis suis gestis, que confecta iam sunt, suis epistolis ipse subscriberet. Et subscripterunt: Aurelius episcopus Carthaginensis huic decreto consensi, & perfecto subscripti. Donatianus Telepensis primæ sedis subscripti.

Aug-

## M I L E V I T . C O N .

91

Augustinus Hippo & Reginus subscripti. Similiter & omnes episcopi subscripti sunt.

Finit concilium Milenitanum.

Decrees Zozimi Papa.

Zozimus Papa natione Graecus, sededit annum I. mēl. A.D. 142. dies 11. sub Honorio & Theodosio iuniori. Hic Pa- Zozimus pont. 41. chale cereum sacravit. Seruis Sacerdotio, sacerdotibus Tempore Gratianus desumptum.

Contra statuta Patrum condere aliquid vel mutare, Lucius ha- nec huius quidem sedis potest authoritas: apud nos. n. reticus & incontulsi radicibus vivit antiquitas, cui decreta pa- Pelagius trum sanxere reuerentiam. damnatus

Exanti enim eiusdem duas decretales Epistolæ, altera ad Ilychium Salomonianum episcopum, altera ad cle- 25. q. 1. Contra sta- rum Rauenatum.

Decrees Bonifacij Papa.

Bonifacius primus, Romanus, sededit annos tres, men- sēs 8. Hic Eulasio schismatis superato, statuit ne mulier facia atteingat, nec incensum adoleret. Prohibi- buitque ne obnoxius, aut errans, aut annis 30. minor ad sacerdotium admitteretur. Huius Pontificatum insignem reddidit diuus Hieronymus presbyter, Mo- Hierony- vita & doctrina iuuent ecclesiam Dei, alijs indican- dum relinqu. Si quidem clarauit miraculis, & eius scripta omnibus sunt in pretio. Decretum eiusdem Bo- nifacij de etate presbyterorum, ne ante 30. annos or- dinentur, prætermisimus, quia hoc idem exaratum est in statutis fabiani.

Concilium Carthaginense sextum, ab Episco- Concilium Carth. 6. pis 217. celebratum.

In hoc Concilio quæ flattita sunt, brevis declarat au- thoritas. Primum, interfuit Legatio ecclesie Romanæ Faustinus episcopus, Philipus & Asellus presbyteri, Deinde actum est, ut ab Episcopis Orientalibus pete- retur Nicenum concilium. Vbi in præsencia omnium, exemplaria Nicene synodi (scit a Patribus constitu- ta fuere) in vacuum prolatæ sunt. Postremo recita-

N 3 14

Subscriptio.

## 12<sup>o</sup> SUMMA CARTHAG.

ta fuit professio fidei Niceni concilij, quam superius post canones suo loco inserimus.

Finit Concilium Carthaginense sextū prouinciale.

Concilium Carthaginense septimum sub eodem Bonifacio primo p̄r 38. Episcopos celebra-  
tum est, nihil habens quod ad nostra hac tempo-  
ra pertineat. In hac synodo fuerunt recitati ca-  
nones conciliorum diuersorum vniuersae Prouin-  
cie Africæ, numero 105. Quos non recenze-  
mus, quia qua ibi decreta sunt, superioribus pro-  
bantur incerta.

Hoc loco adiecta sunt etiā capita Niceni concilij  
ē Greco in Latinū clouers, missa ab episcopis Ori-  
entalibus ad concilium Africantanum, sicut in concilio Cat-  
thaginense latius explicatur in volumine cōciliorum.

Decreta Cælestini primi papa.

Cælestinus primus, Comanus, sedet annos 8. men-  
ses 15 dies 17. Hic Psalms Antiphonis interstinxit. In-  
troitus, Gradus, Tractus, Offerititia, Commemoratio-  
nes, & Orationes inseruit Missæ Clericos canoniarum  
instiutionum doctos esse voluit. Scotos atque Bre-  
tamnos in viam Christi redixit.

Exeat epistola eius ad episcopos Gallie, in qua dam-  
nare errores Pelagi, quos iam damnaret Innocentius  
primus in Epilo. ad Carthaginense concilium, cuius  
initium est: Inquirendo de his rebus quas omni, &c.  
Quos etiam damnavit concilium Mileuitanum. Ideo  
superuacaneū duximus hic omnia illa transcribere per  
capita, nisi titulis duntaxat in hac serie exprellis.

Primum notat, quod nisi gratia Dei iuuenimur, insi-  
dias diaboli evitare non possumus.

Secundò, Quod Adam omnes homines leserit, nec  
quempiam per liberum arbitrium posse cōfurgere, nisi  
cum gratia Dei exererit.

Tertiò, quod nemo sit bonus suis viribus, nisi parti-  
cipatione eius, qui solus est bonus.

Quarto, q̄ per Christū libero bene utamur arbitrio.

Quinto, q̄ omnia sanctiorū merita dona sint. Deib.

Sexto,

## CONCIL. VII.

92

Sexti, quod omnis sancta cogitatio, & motus p̄iz  
voluntatis ex Deo sunt.

Septimò, quod gratia Dei non solum peccata dimi-  
tat, sed etiam adiuet ne committantur, & prexstet, vt  
lex impleatur, non sicut Pelagius ait facile, quasi sine  
gratia Dei difficultius possit impleri.

Octauò, quod preter statuta sedis Apostolicę omnes  
orationes Ecclesie gratiā Chri resonant, qua genus hu-  
manū reparatur, & ab eterna damnatione reducuntur.

Nond, quod gratiam Dei etiam baptizandorum te-  
statu instituta purgatio, cum exorcismis & insuffla-  
tionibus spiritus ab eis appelluntur immundi.

Exeat altera epist. ciudē Cælestini ad eosdem ep̄os Gal-  
lii, quos corrigit in nonnullis superstitionib. vt sequit.

Ca. 1 Quod non debent sacerdotes amitti pallijs  
in Ecclesia ministrare.

Didicimus quodsdā Dñi sacerdotes superfluo po-  
tius cultui inseruit quā mentis vel fidei puritati, qui  
amici pallio & lumbos p̄cincti credūt se sancta feri-  
pturę fidem non per spūm, sed per literam cōplexuros.

Nā si ad hoc ista præcepta sunt, vt taliter seruarentur,  
cur non sunt pariter, quæ sequuntur, vt lucernæ ardē  
tes in manib. vñ cum baculo teneantur? Hēc aut suū  
ista mysteriū, & inellegentib. ita clara sunt, vt ea magis

qua decet significatione, scriventur. Nā in lumborum  
præcinctione castitas, in baculo regimen pastorale, in  
lucernis ardentibus boni fulgor operis indicatur, de  
quo dī: Sic luceant opera vestra. Discernendā plebe

Matth. 3. habitu, mentis puritate, nō cultu. Nā si studere incipia-  
mus nouitati, traditum nobis à Patribus ordinē calca-  
bimus, vt locū superuacuis superstitionib. faciamus.

Rudes ergo fideliū mentes ad talia non debemus indu-  
cere. Docēdi. nō potius sunt, q̄ illudendi. Nec imponēdū  
est corū oculis, sed mentibus infundēda præcepta sunt.

Ca. 2. Quod nulli sit ultima penitentia neganda.

Agnouimus penitentiam mortiūtibus denegari, nec  
illorum desiderijs anni, qui oblitū sui tpe hoc anima  
sua cupiunt remedio subueniri. Horremur, fatigati  
impieatis aliquem reperiri, vt de Dei pietate desperet

Agno-  
nitus morit.

N 4 qual

## SUMMA CARTHAG.

quasi nō possit ad se quouis tpe cōcūrēt: succurrere,  
& periclitantē sub onere peccatorū hominē redimere,  
quo se ille expediti desiderat & liberari. Quid hoc (io-  
go) aliud est, q̄ moriēti mortē addere, eiusq; animā iū  
crudelitate ne absolui possit, occidere. Cum Deus ad  
subueniendū sit paraclimus, & iniurias ad penitentias  
sic punit peccatori inq; ens: Quacunq; die conser-  
lus fuerit peccatoris, sed tñ vi cōvērtatur & virat. Sa-  
lute ergo homini admittit quisquis motus tpe peniten-  
tiā degenerat. Et desperat de clemētia Dei, qui cūm  
ad subveniendū moriēti sufficere vel in momēto posse  
nō credit. Pr̄didiſſet latro in cruce p̄tēmū ad Chalili  
desterā pendens, si illi vnius horæ penitentia nō iūn-  
set. Vera ergo ad Deū cōfūcio in vitimis positorum,  
mente potius est estimandi, q̄ rēpōre. Propheta hoc a  
liter aſſerente. Cūm cōversus ingemueris, tum saluas  
eris. Qūm ergo Dñs sit cordis inspecto, quouis tpe  
non est deneganda penitentia postulanti, quūm illi  
se obliget iudici, eui occulta omnia noverit reuelari.

Canones ducentū sanctorum & beatorum  
Patrum, qui in Epheso conuenerunt sub Theo-  
dosio Imperat. & Cœlestino Papa, Luciano Mat-  
tiano Monacho Casinen. interprete.

De hac synodo habes supra.

C. 1. Vt qui cum Cœlestio aut complicebus  
sentiant, deponantur.

Quoniam aut̄ oportebat, & absentes à sancta sen-  
do, morantesq; in urbibus & prouinciis ob alijs  
impedimentis, sive Ecclesiasticū sive corporalē  
nō ignorare, que de ipsis sunt cōſtituta, significamus  
sanctitati vestrę ac dilectioni, vt si quidā Metropolis  
prouincie derelicta sancta & ecumenica synodo, au-  
ccessit ad illorū defectionis cōfessum, aut accederet  
postterū, sive cū Cœlestio s̄ sit, aut sentier, ipse nihil am-  
plius poterit agere a iheris, puincz epos, vt qui iam  
inde à synodo totius Ecclesiastice cōoris experti fu-  
erint, & prorsus inutilis, sed & ipsi episcopis illius pa-  
nuicx

## C O N C I L I . VII.

93

vincie cīcunque vicinis Metropolis recta sententi-  
bus subiacet, vt oīno deiectus sit à sede episcopatus.

A synodo Ephesina recēderunt quidam numero cir-  
citer 30, qui deprehensi sunt Nestorij arque Cœlestij  
sensia tenere. Fugerunt autem nolentes vñā cum Patri-  
bus Nestoriorum condemnare, quos sancta synoda cī  
Ecclesiastice cōfione priuauit, & Sacerdotij omne mu-  
nus admetit. Hic est leonus huius canonis.

C. 2. Qui deficientibus à synodo adheserunt,

Sacerdotio priuantur.

Si qui autem provinciales cpi à sancta synodo defe-  
cerunt, vel deficientibus adheserunt aut adhæc cōtent-  
tatunt, vel etiam postquam subscripti p̄lerunt Nestorij de-  
positioni, rūsli ad defectionis cōfessum iūhilomi-  
nus recurrerunt: istos placuit sancta synodo peccatis  
alienos esse à sacerdotio, à graduq; cecidisse.

C. 3. Refracti qui à Nestorio sunt sacerdotio prohibiti.

Si aut̄ clericis in singulis vībibus aut̄ regioni-  
bus à Nestorio & conspirabib; sacerdotio prohibiti ligati pagos aut̄  
sum, quod recte sentiret, ustum putauimus hos quoq; vicos.  
proprium gradum accipere. In summa autem clericos  
orthodoxa & ecumenica synodo consentientes, iube-  
mus eis, qui defecerunt aut defecti sunt, episcopis  
nullo pacto aut ratione subiectos esse debere.

C. 4. Qui cum Nestorio aut Cœlestio sentiant,  
deponantur à synodo.

Si q; aut̄ clericorū defecrunt, & aut̄ fuerint vel pri-  
uatum vel publicē, que sunt Nestorij aut Cœlestij lape-  
re, sancti cpi à sancta synodo istos quoq; depositos esse.

C. 5. Quos sancta synodus commendauit,  
restauri non debere.

Quicunq; qūr ob iūp̄ta gesta sunt à sancta synodo  
condemnat, vel à proprijs eorum epis, quibus pr̄ter  
Canones Nestoriorū, q; nullum rerum discriminē habe-  
bat, & qui cū illo eadem sentiant, restituere conāti  
sunt gradum vel cōfionem, aut conarentur, istos ce-  
suimus inutiles esse, & manere nihil luminos depositos.

C. 6. Contra turbatores gestorum in synodo.

Silt autē & si qui velint ea, quā de singulis per san-  
ctam synodum gesta sunt Ephesinā, quoq; mode-  
mouere

## S V M M K

mouere sancta synodus ipsa decreuit, si quidē ep̄i aut cleric̄ fuerint, eos oīnō à proprio cadere gradu. Si in re laici, aut alijs, sine communione permisceantur.

Collocatio eiusdem sancte synodi edita postquam lecta fuit exp̄ositio sanctorū aut beatorū. Patrii trecentorū decē & octo apud Nicatam, & impīi symbolū à Theodoro Mopsuestensi confititum, & à Carissimo Presbytero Philadelphie porrectum sancte synodo Ephesinæ.

Ca. 7.

His igitur lectis, decreuit sancta hæc synodus alterā fidem nōmuni licere proferre aut scribere, aut cōponere, p̄ter eam, quæ definita fuit à sanctis Patriib. apud Nicatam urbem in Spiritu sancto congregatis.

Eos aut̄ qui tuerint aut̄ alia fidē cōponere sive potripere, aut proferre, his qui volunt ad cognitionē veritatis conserui, vel ex Gentibus, vel ex Iudeis, vel et ex qualibet heresi, istos si quidē ep̄i fuerint, aut cleric̄, alios esse episcopos quidē ab episcopatu, clericos autē in clericatu. Si vero laici fuerint, anathematizari. Patri modo si deprehensi fuerint aliqui sive ep̄i, sive cleric̄, sive laici sentientes, aut docentes ea quæ continentur in exp̄ositione per Carissimū allata Presbyterū de incarnatione virginis filii Dei, seu scelerata atq; peruersa Nestoriū dogmata, quæ & subiecta sunt, subiaceat sive sancte huius & ecumenica synodi. Vnde liquet ep̄m quidē alienum ab episcopatu, atq; depositum esse, clericumque sive cecidisse à clero, & si laicus fuerit, anathematizari subiaceat, quemadmodum dictum est.

Edictum eiusdem sancte synodi ex aduentu Cypriorum

Episcoporum constitutum atque vulgatum. Ca. 8.

Rē nouā, ac p̄ter Ecclesiasticas leges & canones sanctorum Apostolorū, quæ & libertatē oīum tāgī, Deo dilectis coēps Regnynus annuntiavit, vñā cum Deo dilectis epis Provinciæ, Cyprī, Zenono, & Euagrio. Nempe hunc oīauum ep̄m Antiochenū in Cypro fecere ordinationes, quæ canonē ut Cyprī. Ecclesia principalis Ep̄a. Ecclesijs præsumit canones sanctorū Patrii, & antiqua confutacionē per seipso religiosissimorū ep̄orū facien-

## CAN. DVCENT. PATRVM. 94

facientes ordinationes. Idem aut̄ & in alijs diocesisbus, vñbūq; vñbīq; prouincijs erit seruandū, vt nullus videbit Deo dilectorum cōporum alienā inuadat prouinciam, quæ nō prius atq; ab initio sub illius, seu antecēdōrum fuerit potestare. Sed & si quis occupauerit, vel vi sibi subegerit, idem ipse restituat, ne Patriū statuta frangantur, nēve sub specie sacrae functionis potentia tumor irrepat, siq; cogitantes q̄ paulatim libertatē perdamus, quā Iesus Chrs Dñs noīter redemptor hominū oīum proprio sanguine nobis quæsivit & cōdonauit.

Placuit igitur sancte & ecumenica synodo, vt singularis prouincijs pura & inniolata, quæ iā inde ab initio habet, sua iura serueniant, vt vñusquisq; Metropolitā, km prisci & soliti morē retū faciendat, equaliter facultate obtineat, propriumq; ius firmū possideat. Qd si q̄ superbia cōtumaci definitis obuiam ierit, hunc abrogarū iti placuit roti sancte & ecumenica synodo. Finitum Canones synodi Ephesinæ generalis.

Concilium Ephesinum vnum ex quatuor primis terum translatum, Concilium Ephesinum contra Nestorium.

Habituū est aduersus Nestorium Constantinopolitanum episcopum, qui parum hominem ex sancta virginē Maria natum asseruit, vt aliam personam carnis aliam sacerdotis deitatis, nec vnum Christū in verbo Dei & carne sentiret, sed separatim atque seiuūtū alterū filium Dei, alterū hominis predicaret. Connexit autē hæc synodus sub Theodosio iuniorē, Era. 468. Cui synodo vice sancti Cælestini Papæ (cuius anno penultimo celebrata est) præsedit beatissimus quondam Cyrillus Alexiaditæ episcopus, qui cum vñiuerso concilio ad eundem Nestorium synodalia decreta transmisit, vt haberentur in epistola conciliū Ephesina ad ipsum Nestorium. In qua symbolum fidei, quod à magno illo Concilio apud Nicatam cōgregato traditum est, prolixè interpretatur, vt iure optimo possint dici summa quædam totius doctrine Christianæ.

Sequuntur ea quæ à 200. episcopis in synodo Ephesina congregatis cum anathemate definita sunt.

Ca. 9.

Decreta con-  
cili Ephesini  
prius.

Ioan. I.

## S V M M A.

Ca. 1.

**S**i quis non confitetur Deum esse veraciter Ema-  
nuel, & propterea Dei genitricem sanctam Virgi-  
nem, peperit enim secundum carnem, carnem factum  
Dei verbum, secundum quod scriptum est, Verbum ca-  
ro factum est, anathema sit.

Ca. 2.

**S**i quis no[n] cōfiteretur carni ēm substitutiā vnitū Dei p[er]p[ar]is  
verbū, vnuque esse Christū cū propria carne, eun-  
de, scilicet Deum simul & hominem, anathema sit.

Ca. 3.

**S**i quis in uno Christo diuidit substantias post val-  
tatem, sola eas connexione coniungens, eamq[ue] que se-  
cundum carnis dignitatem sit, vel etiam auctoritatem  
& potestatem, ac non potius conuentu, qui per unitu[m]  
factus est naturale, anathema sit.

Ca. 4.

**S**i quis in personis duabus vel subsistentijs eas voces  
que in Apostolicis scriptis continentur & Euangelicis  
diuidit, vel quæ de Christo dicuntur à sanctis vel ab ip-  
so, & aliquas qd[em] ex his velut homini, q[ui] p[er] Dei ver-  
bum specialiter intelligat, aptauerit, illas aut tanq[ue] dignas  
Deo, soli Dei patris verbo deputauerit, anathema sit.

Ca. 5.

**S**i quis audet dicere hominem Christū, Theophor-  
on, id est, Deum ferentem, ac non potius Deū esse ve-  
raciter dixerit, tanquā filium per naturam, secundum  
quod verbum factum est caro, & communicavit sim-  
liter ut nos carni & sanguini, anathema sit.

Ca. 6.

**S**i quis dicit Deum esse vel Dominū Christi, Dei p[er]p[ar]is  
verbū, & non magis eundem ipsum confitetur  
Deum simul & hominem, propterea quod verbū caro  
factum est secundum scripturas, anathema sit.

Ca. 7.

**S**i quis velut hominem Iesum, operante Deo verbo  
dicit adiutum, & viageniti gloriam tanquam alteri  
præter ipsum existente tribuit, anathema sit.

Ca. 8.

**S**i quis audet dicere assumptū hominē coadordūm  
Deo

## E P H E S I N I C O N.

95

Deo verbo, & cōglorificandū & nuncupandū Deum,  
tanquā alterū cum altero (nam con syllaba superadi-  
cta hæc cogit intelligi) ac nō potius una supplicatione  
veneratur Emmanuel, unamq[ue]; ei glorificationē depen-  
dit, iuxta quod verbum caro factum est, anathema sit.

Ioan. I.

**S**i quis vnum Dominū Iesum Christū glorificatum  
dicit à Spiritu sancto, tanquam qui aliena virtute per  
eum v[er]sus fuerit, & ab eo accepit efficaciam contra im-  
mundos spiritus, posse & coram hominibus diuina si-  
gna perficere, ac nō potius facetur eius proprium spi-  
ritum per quem diuina signa expletuit, anathema sit.

Can. 10.

Pontificem & Apostolū confessionis nostrę factū esse  
Christū, diuina scriptura cōmemorat. Obedit enim sc̄ H[ab]b. 3.  
metipsum pro nobis in odore suavitatis Deo & Patri. Epheſ. 5.  
**S**i quis ergo Pontificē & Apostolū nostrī dicit factū,  
nō ipsum Dei verbū q[ui] caro factū est, & homo iuxta  
hōles, sed velut alterū p[er] ipsum specialiter hominem  
ex muliere; aut qui dicit, quod pro se obediisset semeti-  
plum oblationē, & nō potius p[er] nobis solis (nō ineguit  
oblatione, qui peccatum omnino nesciuit) anathema sit. Eſa. 53.

Can. 11.

**S**i quis non cōfiteretur carni Dñi viuificatrice esse, &  
propriā ipsius verbi Dei patris, sed velut alterius p[er]  
ipsum, cōfūcti eidē p[er] dignitatē, aut quasi diuinā h[ab]itatis  
habitationē ac nō potius viuificatrice esse, quia facta  
est p[er]p[ar]ia verbi cōmūnia viuificare valētis, anathema sit.

Can. 12.

**S**i quis non confitetur Dei verbum passum carne, &  
crucifixum carne, & mortem carne g[ra]vissime, factum;  
primogenitum ex mortuis, secundum quod vita est, &  
vivificator ut Deus, anathema sit.

Can. 13.

Ait igitur magna & sancta synodus, ipsum qui est  
ex Deo Patre naturaliter natus, filium viagenitum, *Idem habetur*  
Deum de Deo vero, lumen de lumine, per quem & *in concilio*  
cum quo omnia fecerit Pater, hunc descendisse, incarnatum  
esse, & hominem factum passum esse, & resur-  
rexisse tertia die, ascendisse rursus in celos. *Chalced.*  
Hæc nos sequi

## S V M M A.

*Note quid sit  
Luminem fa-  
tum Dei  
verbum.*

sequi verba debemus: his nos conuenit obtemperare dogmatibus, considerates quid sit incarnatum est, & ho- minem factum Dei verbū. Non enim dicimus, quod Dei natura cōuersa vel immutata, sancta sit caro, nec quod in totū hominē, qui est ex anima & corpore, transfor- mata sit, sed magis quod carnē animatā anima rationa- li sibi copulauerit, verbumq; substancialiter ineffabili- ter & incōprehensibiliter factus sit homo, & nūncupatu- tus sit ēt filius hominis, nō nuda tantūmodo volūta- te, sed nec assumptione sola personę, sed quod diuersa quidē natura in vñū cōnenerint, vñus tñ ex ambabus Christus, & filius non evacuata vel sublata diuersitate naturarū per cōiunctionē, sed quia simul nobis effec- runt, vñū Deum, & Christū, & filiū, id est, diuinitas & humanitas per arcānā illā, ineffabilemq; copulationis adūnationē. Itaq; is qui ante secula omnia est natus ex patre, & ex muliere naturaliter est p̄catus in tem- pore. Non quia diuina iphius natura de sacra Virgine sumptū exordiū, nec propter scipiam opus habuit se- cundū nasci post illā natūritatē quā habebat ex Patre (est enim ineptū & stultum hoc dicere, q; is qui ante omnia secula est, & cōsempiter nūs Patri, sc̄cūdē gene- rationis eguerit, vt esse inesperet) sed quia propter no- stram salutē naturā sibi copulauit humanā, & procel- sit ex muliere, id circa dicit esse natus carnaliter. Nec enim primū natus est homo cōmūnis de sancta Virgi- ne, & tunc demūn inhabitauit in eo verbū, sed in ipsa vñua, vterq; virginali secum carnē cōiunxit, & susti- nuit generationē carnalē, carnis sue natūritatē suā sa- cienſ. Sic illū dicimus & passum esse & resurrexisse, nō quia Deus verbū in sua natura passus sit aut plagis, aut clavos & transfixiones, aut alia vulnera sufficerit, (Deus nanci corporalis extra positionē est) sed quia corpus illud qd iphius p̄priū factū est, hoc sublinuit, idēc hēc omnia pro nobis ipse dicit passus. Inerat n. in eo corpore quod patiebatur Deus, qui pati nō poterat. Simili modo & mortē iphius intelligimus. Immortale enim & incorruptibile est naturaliter, & vita & vi- uificans Deus verbū, sed quia corpus iphius proprium gratia Dei (iuxta Pauli vocem) pro omnibus mo- tem

Hebr. 2.

## EPHESINI CON.

96

tem gustauit, idcirco ipse dicitur mortē passus pro nobis: non qd ipse mortē efficit expertus quantū ad ipsum naturā pertinet: (insania enim est hoc vel sentire, vel di- cere) sed qd (vz diximus) vera caro iphius mortem gula uit. Ita & relungente carne iphius rutilus resurrectionē dicimus, nō quia in corruptionē ceciderit (q; abit), sed quia eius resurrectio corpus. Ita Christū vñū & Dūm confitemur, nou tanquā hominē cū Verbo coaduan- tes, nē definitionis quādā species inducatur, sed vñū iam & eundem adorantes, quia non est alienum à Verbo corpus lūvū, cum quo ipse etiam aliis Patri. Nec hinc ita dicimus, quasi duobus filiis aliōnibus, sed uno cum carne per virtutem, quia si talem copulationem factam per substantiam, aut quasi p̄p̄assibilem, aut quasi parum decorat voluerimus accipere, in id inci- demus, vt duos filios esse dicamus. Nequilegit enim di- scernere & dicere hominem separationē tunc sola filij appellatione honoratum, & rutilus verbum quod est ex Dō in hominē, in veritate filium Dēi. Sed discernere in duos Filios non debemus vñū Dominū Iesum Christū. Neque enim adiuvat rectam fidic rationem licet nonnulli copulationem (nescio quam) perhibeant personatum. Nō enim dicit scriptura verbum Dēi per sonam sibi hominis assumptiss, sed carnē factum esse, Id autē est ostendere Dei verbum similitudē ac nos pri- ciplū habuisse carnis & sanguinis, & corpus nostrū propriū suum fecisse, & hominē ex muliere processisse, non abiecta vel deposita deitate, aut generatione il- laquam habebat ex patre, sed manisse etiam in astūm priuileiū carnis Deum, quod erat. Hoc itaque recte fidic ratio protellatur. In tali sensu sanctos Patries fuisse comperimus. Ideoque illa non dubitauerunt sancta Virginem dicere Theotocen, non quia verbi natura, deitatisque in sancta Virgine sumptū exordium, sed quod ex ea natum sit sanctum illud corpus, animatum anima rationali, cui subtilitatem adūnatū Dei ver- bum, carnaliter natum esse dicitur. Hēc agitur pro cha- ritate in Christo scribi tibi, querens tanquam frater & contestans coram Deo & electis eius Angelis, vt hēc nobiscum scias simul & doceas, vt Ecclesiārum pax talia

## S V M M A

falsa seruetur, & concordia, charitatisque vinculum  
indissolubile maneat sacerdotibus Dei.

Finis Concilij Ephesini.

Detracta Sixti tertii Papa.

An d. 430. Sextus tertius, natione Romanus, sedet annis 8. diebus 19. Hic post annum vnu & menses octo accusatur Romæ apud Augustum & plebem, ita ut Augustus & multis populis ab eius cōione se segregaret. Accusatur autem à quodam Bassio Sixtus autem volens se purgare, fecit ut Valentianus Augustus facta synodi cōgregaret in Basilica beati Petri Apostoli. Et facta cōuenit cū magna examinatione per indicium synodici purgatur à 56. Epis. & cōdemnatur Bassius à synodo, ita ut ultimo die viatu cū ei nō negaretur pp humanitatem pietatis Ecclesiarum. Hoc audiens Valentianus Augustus, cū matre sua Placidia furore sancto commota, proscriptione Bassium cōdemnauerunt, & omnia prædia facultatum eius Ecclesia catholice sociani. Qui Bassius nutu diuino intra tres menses defunctus moritur. Cuius corpus Sixtus Episcopus cum linceaminibus & aromatibus manibus suis tractans recondidit & sepelit apud beatum Petrum Apostolum in cubiculo parentum eius.

Extrat Epistola Serti tertia ad Episcopos Orientales elegans & lectione digna, gratias referens, quod suis literis illam visitauerint in tribulatione & persecutio ne sua. In qua hanc tradit regulam, qua persecuti nos consolari debeamus.

Epistola hac Fratres, pp infidantium vituperationes aut accusa tiones, vel pp laudantium opiniones, nec ad dexterā nec ad sinistrā declinare debemus, sed inter verba laudārū ad finitimā declinare debemus, sed inter verba laudārū.

12. q. 4. Inter sine vituperatiū ad mentē semper recurrendū est. Et si in ea non inuenitur bonus, qd de nobis dī, magnā tri- sūtū generate dēi. Et rūsum si in ea non inuenitur malum, qd de nobis homines loquuntur, in magnam debemus ieiuniam profiliere. Quid enim si oēs laudent, & conscientia nos accuset, aut si oēs accusent, & con-

scientia nos liberos demōtre? Haec emus Paulū dicen-

tē: Gloria nostra hac est testimoniu cōscientia nostrae. Iob quoque dicit: ecce in cōfessiōne testis meus. Si ergo

est nobis testis in caro, testis in corde, dimittamus

stultos

## D E C. S I X T I. P A.

97

stultos fortis loqui quod volūt. Quid enim aliud detra hentes faciunt, nisi in puluerē sufflant, atque in oculos suo, terra excitant ut unde plus detractionis perfiant, inde magis nihil veritatis videat. Vocandi tamen sunt etiā ipū, tranquillè admonendi cīscj, latifaci modis omnibus cibarientibus quod de Iudeis Veritas ait: Ne forte scandalizemus eos. Si autem latifaci tibi ex veritate noluerint, habes consolationem quam in Euangelio aspicias, quia cū Domino dictum fuisset: Scis quod Pharisæi audito verbo hoc scandalizati sunt, respondi. Simile illos, cœci sunt, & dices cœcorum.

In capite sc̄iso eiusdem Epistola Sixtus decrevit, ut hi qui non sunt bona conuerlationis, & quorū vita cū a censurabili, vel quorum fides, vita & libertas nesciuntur, non possint Domini sacerdotes accusare, nec viles personæ ad accusationem eorum admittantur.

In tertio agit de peregrinis siue de provincialibus iudicis. Et si quis tibi iudicem senserit aduersum, appellatio nis utatur remedio.

In quarto, ut qui crimen obiicit, scribat se probatum, & qui nō probauerit, similem pénam sustineat.

In quinto, De Episcopis accusatis. Vbi placuit ut si Episcopus accusatus appellauerit apostolicā sedem id statuendum quod eiusdem sedis Pontifex confundit.

Concilium provinciale R̄begien, sub Sixto 3. Concilium R̄begien, ab Episcopis. 13. Era. 47. 2. Concilium R̄begien, canonies concilij R̄begien. ea 2. Tauri-

nibus int̄fint.

2. De remotione eius quem ordinare perpetuam duo præsumperunt.

3. De hereticis & schismaticis Episcopis, si ad catho Nicene con licem fidem venerint, quid obseruati debeant. cil. ca. 8.

4. Ut Episcopus benedicat & cōfirmet neophygiū.

5. Ut Episcopus, cū sepeliet episcopum, curam habeat Ecclesię ipsius.

6. Ut absque Metropolitanā literis & consensu nullus accedat ad Ecclesiam substitutum episcopo.

Finis concilij R̄begiensis.

O Concilium

## S V M M A.

*Concilium Agathense prouinciale in ciuitate  
Agatha in Gallia habitum, ab Episcopis 35.*

**C**um in Dei nomine ex permisso regis Alarici in Agathensem ciuitatem sancta synodus conuenisset, & in sancti Andreæ basilica consedisset, ibi: flexis genibus in terra, pro regno eius, pro longeuitate populi Dominum deprecaremus, ut qui nobis congregatus permiserat potestatem, regnum eius dominus felicitate extenderet, iustitia gubernaret, virtute protegeret, de disciplina & ordinationibus clericorum \*atque Pontificum\* vel de Ecclesiariis utilitatibus tractari, in primis id placuit ut canones & statuta Patria per ordinem legerentur,

*Canones consilij Agathen, d. 50. contumaciarum.*

**C**a. 1. *De contumacibus clericis, & ad officium tardis.*  
Contumaces vero clerici, prius dignatus ordo permisit, ab Episcopis corrigitur, & si qui prioris gradus elati superbia communionem fortasse contempserint, aut Ecclesiam frequentare, vel officium suum implore neglexerint, peregrini eis communio tribuatur, ita ut cum eos penitentia correxit, rescripti in matricula gradum suum, dignitatemq; recipiant.

**C**a. 2. *De Episcopis, qui pro minimis causis aliquos excommunicant.*

**E**piscopi vero si sacerdotali moderatione postposita iucentes, aut minimis causis culpabiles excommunicare presumperint, aut ad gratiam baptismatis festinantes fortasse recipere noluerint, a vicinis episcopis eiusdem provinciae licetis monerantur. Et si pareat noluerint, communio illis usque ad tempus synodi reliquis episcopis denegetur, ne forte per excommunicationis peccatum excommunicati loquo tempore morte prauensiantur.

**C**a. 3. *De his qui oblationes Ecclesia defraudant.*

Clerici etiam vel seculares, qui oblationes parentum, aut donatas, aut testamento relictas retinere persistent, aut id quod ipsi donauerint Ecclesias, vel monasterijs, crediderint auferendum, sicut sancta synodus constituit, velut necatores pauperum, quo usque redditant, ab Ecclesijs excludantur,

*.q. 2. Clericis vol.*

*Can. 4.*

## AGATHEN. CON. 98

**C**an. 4. *Si clericus furtum Ecclesia fecerit.*  
Si quis clericus furtum Ecclesie fecerit, peregrina ei ibidem communio tribuatur.

**C**a. 5. *Si quicquam fuerit Epi, capo relicum.*

Pontifices, quibus in summo sacerdotio constitutis ab extraneis aliquid, aut eis Ecclesia, aut sequestratum dimittitur aut donat, quia hoc ille qui donat, pro redepone ait sue, non pro cōmodo sacerdotis probatur offere, non quasi suū aptiū, sed quasi dimissum Ecclesie inter facultates Ecclesie cōputabunt, q̄a iusū est, ut huc sacerdos habet quod Ecclesie dimissum est, ita & Ecclesia habeat qđ relinquī sacerdoti. Sanè quicquid per fidicominissum aut sacerdoti aut Ecclesie fortasse dimittit, cuicunq; alij postmodū p̄futuri, id inter facultates suas Ecclesia cōputare, aut retinere non poterit.

**C**a. 6. *De rebus Ecclesia quomodo ab Episcopo habentur.*

Casellas vero vel mancipiola Ecclesie episcopi (sicut præsca sanctorum canonū præcipit ait horatius) vel via monasterii, quasi cōmendata fidei p̄posito, integro Ecclesie iure possideat, ad est, ut ep̄i neq; vendere, neq; per quoscunq; contractus res unde pauperes viuant, alienare p̄sumant. Quod si necessitas cōpulerit ut pro Ecclesia necessitate aut utilitate, vel in viffructu vel in

*10. q. 2. Ea directa venditione aliquid distrahit, apud duos vel tñim.*

tres cōprouinciales vel vicinos ep̄os, causa, qua necesse sit vēdi, primus cōprobetur, ut habita discussione sacerdotali corū subscriptione quæ facta fuerit vēditio, corroboretur. Alter facta vēditio vel trāfactio nō valebit. Sanè si quos de seruis Ecclesie benemeritos sibi episcopus libertate donauerit, collatā à successoribus libertate placuit custodiri, cū hoc, quod eis manumissor in libertatem contulerit, quod tamen iubemus virginis solidorum numerū & modū in terrula vel vineola vel hospitiolo tenere. Quod amplius datū fuerit, post manus missoris mortē Ecclesie renocetur. Miniculas vero de seruis res aut Ecclesie minus vailes peregrinis vel clericis saluo iure Ecclesie in vīsum prestari permittimus.

**C**a. 7. *De clericis, qui ad seculares Iudices configinunt.*

Id etiam placuit, ut si clericus reliquo officio suo propter distinctionē ad seculare iudicē fortasse cōfugerit, ut clericus.

*O 2 & 12*

## S V M M A

& is ad quem recurrit, solarium ei defensionis impenerit, cum eodem de Ecclesiæ communione pellatur.

*Can. 8. Ut in quadragesima non solvantur ieiunium.*

Placuit etiā ut omnes Ecclesiæ filii, exceptis diebus dominicis, in quadragesima, etiam in die subbati sacerdotali oratione, & discretionis communione ieiunent.

*Ca. 9. De predicatione symboli.*

Symbolum etiam placuit ab omnibus Ecclesiis una die, id est, ante octo dies dominice resurrectionis, publicè in Ecclesia competentibus praedicari.

*Ca. 10. De benedictione & uincione altoris.*

Altaria placuit non solum uincione christismatis, sed etiam sacerdotali benedictione factari.

*Ca. 11. Qualiter maiores & minores penitentiā accipiunt.*

Penitentes tempore, quo penitentiam petunt, impositionem manū, & ciliū super caput à sacerdote (sicut ubique constitutum est) consequantur. Si autem comas non deposituerint, aut vestimenta non mutauerint, abiiciantur. Et nisi dignè penituerint, nō recipiantur. Iuuemibus etiam penitentia non facilè cōmittenda est propter aetatis fragilitatem. Viaticum tamen omnibus in morte positis non est negandum.

*Can. 12. Qua etate diaconi ordinentur.*

Episcopus benedictionem diaconatus minoribus vigintiquinque annorum penitus non cōmittat. Sanè si coniugati iuuenes consenserint ordinari, etiam vxorum voluntas ita requirenda est, ut sequestrato maneris cubiculo religione promissa, posteaquam partier conuersi fuerint, ordinentur.

*Ca. 13. De sanctimoniis quæ etate velentur.*

*20. q. 1. San-* Sanctimoniales quartūlibet vita earū & mores p̄bi-  
*climoniales.* ti sunt, ante annum gratiæ sue quadragesimū nō velēto.

*Ca. 14. Ut solenitates maiores in ciuitatibus celebrantur.*

*De con. d. 1. Si* Si quis etiam extra parochias, in quibus legitimus est, ordinariusq; conuentus, oratorium habere voluerit, reliquis festiuitatibus ut ibi Missam audiat, propter fatigacionem familiæ, iusta ordinatione permittimus. Pascha vero, Natali Domini, Epiphania, Ascensione Domini, Pentecoste, & Natali sancti Ioannis Baptiste, & si qui maximi dies in festiuitatibus habentur,

## AGATHEN. CON.

99

tur, non nisi in ciuitatibus aut in parochijs audiantur. Clerici vero si in his festiuitatibus, quas supra diximus nisi iubente aut permittente episcopo, ibi Missas celebaret voluerint, communione priuentur.

*Ca. 15. Ut non licet presbyterum rem Ecclesiæ vendere.* 12. q. 2. Statuimus (quod omnes canones iubent) ut ciuitates quād Episcopes, sive dieceſanij presbyteri, vel clerici, faluo iure scopi.

Ecclesiæ Ecclesiæ (sicut permiserint episcopi) teneant, vendere autem, aut donare penitus non presumant. Quād si fecerint, & facta venditio non valebit, & de facultatibus, si quis haber proprias, indemnem Ecclesiæ reddant, & communione priuentur.

*Ca. 16. Ut clericus minor seniori proponatur.*

Episcoporum ēt, quorum vita non reprehenditur, d. 74. Episcopo posteriori prior nullus proponat, nisi forte clavis permuterit, superbia, quod pro necessitate Ecclesiæ episcopus iulſe Idem Gregorius, implere cōtemnat. Sanè si officium archidiaconus Joanni Episcopo aut propriæ simpliciorem naturam implere aut expedito Syracusano. dire inquietuit, ille loci sui nomē teneat, & ordinatio nem Ecclesiæ, quem elegit, et episcopus præponet dum.

*Ca. 17. De secularibus, qui uxores suas derelinquant.*

Si vero secularis qui coniugale confortium nulla 33. q. 2. Seculari- culta graniori dimittit, vel ēt dimisertunt, & nullas cās larei. dissidij probabilit̄ proponentes, propterea matrimonia sua dimittunt, ut aut illicita aut aliena pr̄sumat, Idem Ambr. si antequam apud eos cōprovincialis dissidij causas super Lucam. dixerint, & pr̄squiam in iudicio dammentur, uxores suas abiccerint, & cōiōne sancta Ecclesiæ, & populi cętu (pro eo quād fidem & coniugia maculat) excludantur.

*Ca. 18. Ut monasterium nouum inconsulto Episcopo*

nullius constituat ne monachis.

Monasterium nouum, nisi Episcopo aut permittent. 18. q. 2. De me-  
te, aut probante, nullus incipere aut fundare pr̄fū-  
mat. Monachii etiam vagantes ad officium clericatus,  
nisi eis testimonium Abbas sitas dederit, nec in ciuitatibus nec in parochijs ordinentur. Monachum nisi ab-  
batis sui permitta aut voluntate ad alterum monaſte-  
rium commigrantem, nullus abbas suscipere aut reti-  
nere pr̄sumat, sed ubiunque fuerit Abbatii suo, au-  
thoritate canonum reuocetur.

O 3 Ca.

## S V M M A

**Ca. 15. Ut monasteria puellarum sint procul à monachis.**

**18. q. 2. Monasteria puellarum**  
Monasteria puellarum longius à monasterijs monachorum, aut propter infidias diaboli, aut propter obloctiones hominum collocentur.

**Ca. 16. De libertis, ut in necessitate ab Ecclesia tueantur.**

**d. 17. Liberos**  
**legitimè.** Libertos legitimè à dñis suis factos, Ecclesia si necitas exegerit tueatur, quos si qd ante audiētia aut p̄cipere aut expoliare p̄sumet, ab Ecclesia repellatur.

**Ca. 17. Ut post Antiphonas orationes dicantur.**

**De con. d. s.**  
**Conuenit.** Et quia cōuenit ordinē Ecclesiae ab oībus, equaliter eū stoditi, ita tenuētū eīs (sicut vbiq; sit) ut post antiphonas orationes ab ep̄is vel presbyteris dicantur, & hymni matutini vel vespertini decantentur dieb. oībus, & in conclusione matutinarū vel vespertinarū, & missarū post hymnos capitula de Psalmis dicantur, & plebs collecta oratione ad vesp̄erā ab ep̄o cū b̄ndictione dimittatur.

**Ca. 18. De his qui propter odio ad pacem nō reueruntur.**

Placuit etiam, ut (sicut plerunque sit) quicunq; odios, et longinquā inter se liceat discentient, & ad pacem recessant, vocari diuturna obstinatione nequerint, & sacerdotibus ciuitatis primitus arguantur. Qui si imimitias deponere pernicioſa intentione noluerint, ab Ecclesia & cetero iustissima excommunicatione pellantur.

**Ca. 19. Quod clericus inconsulto Episcopo apud iudicem secularem pulsari non debet.**

**21. q. 1. Clerici nullus.** Clericum nullus p̄fummat apud secularem iudicem Episcopo non permittente pullare. Sed si pulsatus fuerit, non respondere vel proponat, nec audeat circumstare in negotio in iudicio seculare proponere.

**Ca. 20. De Episcopis, quando heredes non habent.**

**22. q. 2. Episcopo** quām Ecclesiam non relinquat heredem, si quid de Ecclesia non in Ecclesia causa aut necessitate p̄sumperit, quod distractit aut docevit, irritum habeatur. Quoniam vero filios habet, de bonis quae reliquit, ab hereditibus eius in iudiciorib; eius consulatur.

**Ca. 21. De Indeis qui conuerti cupiunt.**

**De con. d. 4. Indeis** si ad legem Catholicam venire voluerint, oīdo dai quorum menses inter cathecumenos Ecclesie limen introeant,

Et si

## AGATHEN. CON.

106

Et si puta fide noscuntur venire, tunc demum baptis-  
matis gratiam mereantur. Quod si casu aliquo pericu-  
lum in hermitatis intra præscriptum tempus incurserint  
& desperati fuerint, baptizentur.

**Ca. 22. De stipendijs clericorum.**

Clerici etiam omnes qui Ecclesia fideliter, vigilan-  
ter, deseruiunt, stipendia sanctis laboribus debita, se-  
cundum seruitiū sui meritum, per ordinationem cano-  
num à sacerdotibus consequantur.

**Ca. 23. De homicidiis & falsis testibus.**

Iraque censimus, homicidas & falsos testes à com-  
munione Ecclesiastica esse submouendos, nisi peniten-  
tię satisfacti one criminis admissa diluerint.

**Ca. 24. Ut clerici nuptialia vitent coniuia.**

Presbyteri, Diaconi, subdiaconi, vel deinceps qui-  
bus ducenti uxores licentia modo non est, etiam alia-  
rum nuptiarum evident coniuia. Nec his ceteris mi-  
scantur, vbi amatoris cantantur & turpia, aut obsceni  
ni motus corporum choris & saltationibus effervescit,  
ne auditus & obruitus sacris mysterijs deputati, tur-  
pium spectaculorū atq; verborū cōtagione polluātur.

**Ca. 25. Ne de penitentibus clericis ordinetur.**

De penitentib; id placuit obseruare, qd sancti patres synodali ſuā censuerunt, ut nullus de his clericis ordi-  
natur, & qd iā sunt per ignorantia ordinati, aut sicut bi-  
gami, aut interuptarū mariti locū teneant. Ministrare  
diaconus aut cōsecrare altare Presbyter nō p̄sumat.

**Ca. 26. Ne presbyter benedictionem populo dare p̄sumat.**

Benedictionē ſup̄ plebē in Ecclesia fundere, aut peni-  
tē in Ecclesia b̄ndicere presbytero penitus nō licebit.

**Ca. 27. Ut ante missam expletam egredi popu-  
lus non p̄sumat.**

Missas die dominico secularibus totas audire speciali;  
ordinē precipimus, ita ut ante benedictionem fater-  
doris egredi populus non p̄sumat. Quod si fecerint,  
ab episcopo publicē confundantur.

**Ca. 28. De non alienandis ab aliquo rebus Ecclesia.**

Diaconi vel presbyteri in parochia constituti, de re-  
bus Ecclesia ſibi creditis nihil audeant cōmutare, ven-  
dere vel donare, quia res Ecclesie, sacrae Deo esse no-  
cuntur.

O 4 cunctur

## S V M M A

contur. Similiter & sacerdotes nihil de rebus Ecclesiæ  
sibi commisserit superius comprehensum est alienare  
presumant. Qd si fecerint, committi in concilio, & ab  
honore depositi, de suo proprio aliud tñm restituir, quā  
38. q. 2. Si quis tum vñ fuerint præsumptissime hanc si qd qualibet con-  
ditione de rebus Ecclesiæ aliquid alienare præsumperit,  
quoniamlibet.

d. 30. Si Episco- Ca. 32. De clericis capitulo crimen incurritibus.  
pus. Si episcopus, aut presbyter, aut diaconus capitulo  
crimen commiserit, aut chartam falsauerit, aut falsum  
testimonium dixerit, ab officio honore depositus in  
monasterium detrudatur, & ibi quādū vixerit, laicam  
tamenmodo communionem accipiat.

### Ca. 34. De testamento Episcopi.

Si episcopus condito testamento aliquid de ecclesiastici iuris proprietate legauerit, alter non valebit, nisi tantum de iuris proprii facultate suppleuerit.

d. 34. Episco- Ca. 35. Vt sacerdotes eamibus ad venandum non vntantur.  
pus, presbyte- Epum, Presbyterum, aut dicantonum, canes ad ven-  
rum. nandum, aut accipitres, aut homini res habere non licent.  
Qd si quis talium personarum in hac voluntate seipius  
detentus fuerit, si ep̄s est, tribus mensibus à cōdione suspen-  
datur, presbyter duobus mensibus se abstineat, diaconus  
vero ab officio, vel communione suspendatur.

27. q. 4. In ven- Ca. 36. De venditionib. quas Abbates facere presumunt.  
ditionibus. In venditionibus, quas Abbates facere presumunt,  
haec forma seruetur, vt qui equid sine ep̄i licentia vendi-  
tū fuerit, ad potestatē ep̄i renocet. Mancipi vero mon-  
achis donata, ab abbate non licet manumitti. Initio  
n. putamus ut monachis quotidiani rurale opus  
facientibus, serui corum libertatis orio poriantur.

### Ca. 37. De lapsis qui de catholica fide in hareticis transiunt.

Lapsi: Id est, qui in Catholica fide baptizati sunt, &  
præmaricatione damnabili post in hereticum trāsierint,  
grandem redeundi difficultatem sanxit antiquitas. Quibus  
nos annorum multitudine breviora, penitenti-  
tiam biennijs cōditione infra scripte obseruationis im-  
ponimus, vt præscripto biennio tertio sine relaxacione  
iciuntur.

A G A T H E N. C O N. 101  
iciuntur, & Ecclesiā studeant frequentare. In penitentiū  
loco standi, & orandi humilitatē ita nouerint obser-  
fandū, vt etiā ipsi quā catechumeni egredi commone-  
tur, abscedant. Hoc si obseruare voluerint, cōstitu-  
to tempore admittendis ad altariū obseruatio relaxe-  
tur. Quod si atdua, vel dura forte putauerint, statuta  
præteriorum Canonum implere debebunt.

### Ca. 38. De laicis, qui in solennitatibus maioribus ad ciuitatem non occurunt.

Cives, qui superiorum solennitatem, id est, Pasche  
ac natalis domini, vel Pentecostes festiuitatibus cum  
episcopis interesse neglexerint, quām in cīnitatibus  
communionis, vel benedictionis accipiendo causa pos-  
sitos sc̄ nosse debeat, triennio communione priuen-  
tut Ecclesiæ.

### Ca. 39. De clericis, qui ab Ecclesia officio diebus solemnibus desunt.

Si quis in electo constitutus ab Ecclesia sua diebus  
solemnibus defuerit, id est, Nativitate domini, Epiphā- Item His-  
ma, Pascha vel Pentecoste, dum potius singularibus  
lucis studet, quām seruio Dei patere, conuenit vt  
triennio à communione suspenderat. Similiter dia-  
conus, vel presbyter, si per tres hebdomadas ab Ecclesia  
sua defuerit, huic damnationi succumbat.

### Ca. 40. De synodo annis singulis congreganda.

Synodus etiam secundum constituta Patrum, an-  
nis singulis placuit congregari. Et quia in nomine  
Domini omnibus salubriter constitutus, synodus cum  
pace dimittitur, gratia Deo primitus & Domino no-  
stro regi agamus, orantes diuinam clementiam, vt hec  
eadem facere & docere per multos annos in honore  
Domini possimus.

Finit Concilium Agathense.

Concilium Aquileiense sub Damaso primo ce-  
lebratum tempore quo; beati Ambrosii Medio Concilium  
Lanensis Episcopi contra Palladiū & Secondianū Aquileiense  
Arriane heresis defensores, quos damnauerunt  
in predicto concilio provinciali, disputante Am-  
broso

### S V M M A.

*brolio cum Palladio. Sententia vero damnationis sub hac forma pronuntiata est ab Episcopo Constantio.*

*Condemnatio.* Palladium Artij discipulum, cuius impietates iam Pal. adg. here. olim damnatae sunt à Patribus nostris in concilio niti à concilio. N. exco, & nunc hodie probatae cum recenserentur à Palladio singulæ, quia non confusus est, dum Dei filium à Deo patre esse alienum, cum creaturam cōficiatur, cum tempore dicit, dominum & Deum verum negoti, solum patrem esse sempiternum & immortalem, in sempiternū censio esse damnandum, & vterius sacerdotem dici non posse, nec inter episcopos deputari.

In hoc cōcilio pro prouincijs Occidentalibus, quia propter prolixitatem itineris episcopi venire non potuerunt, ad fuerunt Legati prouinciarium, ut Legati Aphrorum, Legati Gallorum,

*Decreta Leonis primi Papa.*

*a.d. 44. Leo I.* Leo primus Papa, natione Tuscus, sedid annos 21. pont. 45 Hic Accephalos etiam mensum unum, dies 13. Hic & doctrinae & vitae p̄futauit. Atti stantia magnus. Homiliarum declamator insignis, in lā retrouertit Chalcedonensi 4. principali 630. episcoporum syno. & Gesericum lo. Mariano principe, contra Eutychen Abbatem de mūgauit. Christi natura perpetam sententem (vt infra dicitur) celebrata omnium consensu tet sanctus acclamatus est. Hic Ecclesiam ab hereticis penè disceptam repaurauit. Sanctorum status retterentiam sub anathematis nota decreuit, Secretę missę, Sanctum sacrificium, Immaculatam hostiam addidit. Monialibus ante 40. probatae castitatis annum vellum negauit, Ecclesias condidit, & Cubicularios instituit.

*Concilium Arausicanum.* Concilium Arausicanū prouinciale, sub Leo primo Papa, tempore Theodosii iunioris.

*Ca. 1. Ut nullus minister nisiquam sine Christmate proficiatur.*

N illius ministrorum, qui baptizandi recipit officium, sine Christmate vsquā debet progredi, quia inter nos placuit semel in baptismate christmari: de eo autē qui in batismate, quacunq; necessitate facien-

*Do. con. d. g.  
27. ille.*

te,

**ARAVSICAN. CON.** 101  
te, chrismatus non fuerit, non confirmatione sacerdos commouebitur. Nam inter nos chrismatis ipsius non nisi una benedictio est. Non præjudicantes cuiquam hoc dicimus, sed vt necessaria habeatur chrismatio.

**Ca. 2. De hareticis, si in mortis discrimine conuertantur.**

Hæreticos in mortis discrimine positos, si Catholici esse desiderent, si desit episcopus, à presbyteris cum chrismate & benedictione consignari placet.

**Ca. 3. De penitentibus, qui de corpore exierint.**

Qui recedunt de corpore, penitentia accepta, pl. 25 q. 6. Quis tuit sine reconciliatori manu impositione eis cōmu. recedunt, nicare, quod morientis sufficit reconciliatiōne secundū definitionē Patrii, qui huiusmodi cōmunionem congruenti viaticū nominauerunt. Quid si superuixerint, stent in ordine penitentiū, vt offensis necessarijs penitentiae fructibus, legitimā communionem cum reconciliatori manu impositione recipiant.

**Ca. 4. De his qui ad Ecclesiam confugunt ne tradantur.**

Eos qui ad ecclesiam confugunt, tradi nō oportet, D. 77. Eos quā sed loci sancti reverentia & intercessione defendi.

**Ca. 5. Quod nullus clericorum mancipia occupet.**

Si quis autem mancipia clericorum pro suis mancipijs ad Ecclesiā confugientibus crediderit occupāda per omnes Ecclesias districtissima dānatione seriatur.

**Ca. 6. De libertate, qui in Ecclesia commendari**  
sunt, ne oprimantur.

In Ecclesia manumissos, & per testamentum Ecclesiā committatos, si quis in seruitutem vel obsequium, vel ad coloniam conditionem revocare tentauerit, animaduersione ecclesiastice co-reccatur.

**Ca. 7. De his qui clericum alieno ordinare presumunt.**  
Si quis alibi cōsidentein clericum ordinandum putauerit, prius definit ut cum ipso habiteret. Nec eum sine consultatione eius episcopi, cum quo antē habitanuit, ordinare presumat, quia non sine causa diu ab alio non ordinatus remansit.

**Ca. 8. De his qui ciues alienos ordinauerint.**

Si qui antē alienos ciues, aut alibi cōsidentein ordinaverint, nec ordinati ē illo accusantur, aut ad se cogruocent, aut ipsi eis impetrant, cum quibus habentur,

**Ca. 1.**

## S V M M A

*Ca. 9. De Episcopis, qui in aliena ciuitate Ecclesiā edificat.*  
Si quis Episcoporum in aliena ciuitatis territorio Ecclesiam edificare disponit, non presumat dedicacionē, que illi omnimode reseruatur, in cuius territorio Ecclesia assurgit. Referuatur vero ad dicatori Episcopo hac gratia, ut quos desiderat clericos in re sua videre, ipsos ordinem in eum ciuitatis territorio est, vel si ordinariam sunt, ipsos habere acquescat.

*Ca. 10. De Episcops qui excommunicant alterius suscipiunt.*  
Placuit in reatum venire Episcopum qui admonitus de excommunicatione cuiusque, sine reconciliacione eius qui eum excommunicauit, ei comunicare presumperit, ut integra omnia (si reconciliatio intercesserit) de iniustitia vel iniquitate excommunicationis proxima synodo referuentur.

*Ca. 11. De his qui subito obmutescunt.*

Subito obmutescet (prout statutū est) baptizari, aut penitentia accipere potest, si voluntatis preterite testimonium alterius verbis habet, aut presentibus in suo nutu.

*Ca. 12. Ut Euāngelia catechumeni non audient.*

Placuit catechumenis non legi Euāngeliū in Ecclesia.

*Ca. 13. De eisdem ne ad baptisteria accedant.*

Catechumeni nonnunquam admittendi sunt, etiam inter domesticas orationes, ad baptisteria nequaquam.

*Ca. 14. De eisdem ne cum fideli, benedictionem accipiāt.*

Segregandi, informadij, catechumeni, ut se reuocet, & lignādos vel bīndicēdos semotim offerat eos fideles.

*Ca. 15. De fīmīs que vīdūtatem profīcti sunt.*

Vidūtatis feruande professionem coram Episcopo in lectorario habitam, imposta a presbytero teste vidūtis, id: cumus non esse violandam. Eius vero repudiatore, vel ipsam talis professionis desertricem, merito esse damnandam decernimus.

Ego Hilarius Ep̄s subscripsi. Ego Superuentor pro parte, & meo Ep̄co, Claudio subscripsi, & recognoui.

Finit Concilium Arausicanum.

Canones concilij Arausicanī circa tempora Leonis primi Papæ. De lib. arbitrio, & de rebus necessariis per capitula requirendis.

*Ca. 1.*

17.7.1. *Vitatis*

*Subscriptio.*

## ARAUSICAN. CON. 103

*Ca. 1. De gratia & libero arbitrio.*

Si quis per offensam præuationis Ada nō torſi, Id est, in corpus & animā, in deterius dicit homi ne commutari, sed animi libertate illæſa durat, corpus tautummodo corruptioni credit obnoxii. Plagijs errore deceptus aduersæ scriptura dicet: Anima quæ peccauerit, ipsa morietur. Et nescitis, quoniam cui exhibetis vos seruos ad obediendū, serui estis eius cui obediunt. Et à quo quis separatur, eius & seruos addicuntur.

*Ca. 2. Quod in reuaricatio Ad omnes inficerit.*

Si quis soli Ad peccationem suam, nō & eius propagini asserit noctuisse, aut certè mortem tantum corporis (quæ pena peccati est, nō autem & peccatum quod mors est animæ) per unum hominem in omnibus humanum transisse testatur, iniustiam Deo dabit contradicens Apostolo dicenti: Per viñū hominem peccatum intravit in mundum, & per peccatum mors in omnes homines perpetravit, in quo omnes peccauerūt.

*Ca. 3. De gratia Dei.*

Si quis per inuocationem humanam gratiā Dei dicit posse conserri, nō autem ipsam gratiam facere vt inuocetur a nobis, cōtradicet Esaiæ Prophete, vel Apo stolo idem dicentibus inueniens sum nō querentibus me, palam apparuit mihi qui me non interrogabant.

*Ca. 4. De purgatione peccati.*

Si quis, ut à peccato purgemur, voluntatē nostram Deum expectante contendit, non aut ut etiam purgari velimus, per sancti spiritus infusionē & operationē in nos fieri conficietur, resistit ipsi spiritui sancto, per Salomonem dicentis: Præparatur voluntas à Dño, & Apo stolo salubriter prædicati: Deus est qui operatur in nobis & velle & perficere pro bona voluntate.

*Ca. 5. Quod ad fidem & regenerationem baptismati per gratias donum perueniamus.*

Si quis sicut augmentum, ita etiam initium fidei ipsum credulitatis affectum, quo in eum credimus, qui iustificat impium, & ad regenerationem baptismati peruenimus, non per gratias donum, id est, per inspirationem spiritus sancti corrigitem voluntatem nostram ab infidelitate ad fidem, ab impietate ad pietatem,

## S V M M A

tem, & naturaliter nobis inesse dicit: Apostolicz dogmatibus aduersariis approbatur, Beato Paulo dicente: Confidimus, quia qui cepit in vobis bonū opus, perficer vtque in diē Dñi nostri Iesu Christi. Et illud: Vobis datū est pro Christo non solū vt eū credatis, sed et pro illo patiamini. Et gratia salutis facta estis per fidē, non ex vobis, Dei n.donū est. Qui n.fidē quā in Deum credimus, dicunt esse naturalē: oēs eos qui ab Ecclesia Christi alieni sunt, quodammodo fideles esse definit.

*Ca. 9 Quid gratia Dei sumus id quod sumus.*

Si quis sine gratia Dei credentibus, volētibus, desideratibus & pulsantibus nobis misericordiā dicit conferri, nō autem diuinitus, vt credamus, velimus, vel hēc ostendere oportet agere, valeamus, per infusionē & inspirationē sancti spiritus in nobis fieri cōfiteretur, aut humilitati aut obedientiā at humanæ subiungit gratia adiutorium, nec vt obediens & humilius ipsius gratiae dominum esse contentit, refutat. Apostolo dicenti: Quid habet qd̄ non accep̄ stis? & Gratia Dei sum id quod sum.

*Ca. 7 Quid non sumus idonei cogitare aliquid  
a nobis quasi ex nobis.*

Si quis per naturæ vigorem bonum aliquod, quod ad salutem pertinet vitæ aeternæ, cogitare nō expedit, aut eligere sine saluari, id est, Euangelizanti prædicationi consentire possi cōfirmat, ablique illuminatione & inspiratione Spiritus sancti, qui dar omnibus suavitatem in consentiendo & credendo veritati, heretico fallitur spiritu, non intelligens vocem Dei in euangelio dicentis: Sine me nihil potestis facere. Et illud Apostoli: Non quod idonei sumus cogitare aliquid a nobis quasi ex nobis, sed sufficiencia nostra ex Deo est.

*Recentiores quidam Theologi interpretantur hec duo loca de auxilio Dei generali, sine quo nihil omnino valimus facere, nec opus aliqua natura. Magis legitimum est, qd̄ his sentient à concilio & Panisper, ut hic non negent opera naturæ, sed quæ pertinēt ad salutē aeternę & vitam.*

*Ca. 8 Nemo per semetipsum salutis aeterna  
mysterium potest conquerere.*

Si quis, alius misericordia, alius vero per liberū arbitriū (quod in omnibus, qui de præuicatione prie-

*1.Cor. 4. Ibi  
dem 15.*

*Ioan. 13.  
2.Cor. 3.*

*Censura en  
therit*

## ARA E SICAN. CON.

mi hominis nati sunt) cōstanti sc̄uitia hominē ad ḡatiam baptisimi posse venire contendit, à recta fide probatur alienus. Is. n. nō oīum liberū arbitriū per peccatum primi hominis assentit infirmatū, aut certē ita lēsum putat, vt nō quidā valēat sine revelatione Dei mysteriū salutis eterne per semetiplos posse conquiritere. Quod quam sit contrarium, ipse Dns probat, qui nō aliquos, sed neminem ad se posse venire testatur, nisi quem patet atraxerit, sicut & Petrus dicit: Beatus es Simon Bariona, quia caro & sanguis non reuelauit tibi, sed pater meus qui in ecclis est. Et Apostolus: Nemo pōt dicere Dominum Iesum Christum, nisi in spiritu sancto.

*Ioann. 16.  
Mat. 16.  
1.Cor. 12.  
Philip. 1.*

*Ca. 9. De adiutorio Dei.*

Diuini est munēris, cum recte cogitamus, & pedes nostros à falsitate & iniustitia tenemus. Quoties, enim bona agimus, Deus in nobis atque nobiscum, vt operamur, operatur.

*Ca. 10. De eodem.*

Aduitorium Dei etiam renatis ac sanctis semper est implorandum, vt ad fidem bonam peruenire, vel in bono possit opere perdurare.

*Ca. 11. De obligatione votorum.*

Nemo q̄equā dño recte voterit, nisi ab ipso acceptū, sicut legi: Quae de manu tua accepimus, dam⁹ tibi.

*Ca. 12. Quales non diligit Deus.*

Tales non amat Deus quales futuri sumus ipsius dono, non quales sumus nostro merito.

*Ca. 13. De reparacione liberi arbitrii.*

Arbitriū voluntatis in primo homine infirmatū, nisi per gratiā baptismi non pōt reparari. Qd̄ amissum, nisi à quo potuit dari, non pōt reddi. Unde ipsa veritas dicit: Si vos filios libertauerit, tunc vere liberi eritis.

*Ca. 14. De misericordia Dei.*

Nullus miser de quantacūque miseria liberatur, nisi qui Dei misericordia preuenitur, sicut dicit, Psalmista, Cirò anticipet nos misericordia tua Domine. Et illud: Deus meus, misericordia eius preueniat me.

*Psal. 118.  
Psal. 58.*

*Ca. 15. De mutatione præuicationis Ade.*

Ab eo quod formauit Deus, mutarunt Adam, sed in peius per iniquitatem suam. Ab eo, quod operata est iniquitas,

### S V M M A

iniquitas, mutatur fidelis, sed in melius per gratiam  
Dei. Illa ergo mutatio fuit praeuicatoris primi, hæc  
secundum Psalmistam: Mutatio dextera excelsi.

*Ca. 16. Quod nemo gloriatur de substantia sua.*

Nemo ex eo qd vñ habere, gloriatur tñquam nō accepit, aut ideo lē ppter accepisse, quia litera extrinseca velut legitur, apparet, vel vt audiretur, sonuit. Nā sicut Apostolus dicit: Si per legē iustitia, ergo Christus gratis mortuus est. Ascendens in altum, capitam duxit cipitiarem, dedi dona hominibus. Inde h̄t, qui cunque habet. Quisquis autem inde s̄ habere negat, aut vñdū non h̄t, aut id quod habet, auferetur ab eo.

*Ca. 17. De fortitudine Christiana.*

Fortitudinem Gentilium mundana cupiditas, fortitudinem Christianorum Dei charitas fecit, que diffusa est in cordib⁹ nostris, non per voluntatis arbitrii, sed per spiritum sanctum, qui datus est nobis, nullis meritis gratiam prauenientibus.

*Ca. 18. De mercede boni operis.*

Debetur merces bonis operibus, si fiant, sed gratis, que non debet, p̄cedit vt fiant. Neminem, nisi Deo misericordem, saluati.

*Ca. 19. De natura humana.*

Natura humana etiam si in illa integritate, in qua est condita, permaneret, nullo modo scipsum creatore suo non adiuuante, seruaret.

Vnde cum sine gratia Dei salutem non possit custodiare quam accepit, quomodo sine Dei gratia poterit se parare, quod perdidit?

*Ca. 20. Nihil boni hominem posse sine Deo.*

Multa in hoc bona sūt, qua nō facit homo. Nulla vero facit homo bona qd nō Deus p̄stet vt faciat homo,

*Ca. 21. De natura & gratia.*

Sicut eis qui volentes in Legi iustificari, & à gratia exciderunt, verissime dicit Apostolus: Si ex lege iustitia est, ergo Christus gratis mortuus est, iam hic enim erat Lex, & non iustificabat, iam hic erat & natura, & non iustificabat, ideo Christus non gratis mortuus est vt & Lex per illum impleretur, qui dixit: Non veni legi solvere, sed adimplere, & natura per Adam pertinata,